
Tendences
Augsts iedzīvotāju atbalsts bibliotēkām

Publisko bibliotēku 
apaļā galda diskusijas 

Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2018

788 
pašvaldību
publiskās 
bibliotēkas

darbinieku 
kopskaits 2 085
bibliotekārie 
darbinieki 1 659

1 759
pilnā slodzē 

359
nepilnā slodzē

bibliotekāra personība
elastība >>

<<<< sadarbība

<<<<< atvērtība

<<<<< radošums
atbildība >>>>

<< iniciatīva

komunikācija >>>>>

Jaunu pakalpojumu attīstīšana
> Āra lasītavu izveide
> Veselības veicināšanas pakalpojumi 
(izglītojoši cikli par veselīgu dzīvesveidu, 
vingrošanas nodabības u.c.)
> Jaunas metodes novadpētniecības 
materiālu popularizēšanā (novadpētnieku 
kalendāri, vēsturnieku klubi u.c.)
> Sadarbība ar vietējiem medijiem
> Bibliotekāru dialogs un attiecības ar
pašvaldībām un to vadītājiem
> Reģionu galveno bibliotēku iesaiste un 
atbildība par sava reģionabibliotēku 
sistēmu, bibliotekāro pakalpojumu 
kvalitāti, mazo bibliotēku kapacitātes 
stiprināšanu / centralizācija Citas tendences

> Bibliotēkas kā socializācijas vieta
> Jēdziena "ārējais apkalpošanas punkts" 
izpratnes precizēšana
> Bibliotekāru darba slodžu samazināšanās
> Atalgojuma pieaugums
> Pakalpojumu un amatu apvienošana
> Pārdomāta bibliotēkas pozicionēšana un 
akcentu likšana veido atbilstošu 
bibliotēkas tēlu

Apmeklētāji
> Lietotāju / iedzīvotāju aptaujas
> Lietotāju / iedzīvotāju vēlme pēc 
pagarināta darbalaika (vakaros un sestdienās)
> Attālināta lasītāju reģistrācija
> Kampaņas lasītāju piesaistei
> Aktīva lasītāju iesaiste bibliotēku 
darba procesos (krājuma komplektēšanā, 
grāmatu apskatu veidošanā, mācību 
nodarbību vadīšanā)
> Jaunu mērķgrupu piesaiste 
(esošie un topošie uzņēmēji, 
lauksaimnieki, jaunās māmiņas u.c.)

6 087 320

8 332 743

2 245 423
+

Apmeklējums

fiziskais virtuālais

2017 

144
151

155

185153

8h



Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2018 Apmeklētākā bibliotēka – Latvijas Universitātes bibliotēka apmeklēta 534 658 reizes
Lielākais krājums – Patentu valdes bibliotēkas krājumā ir 39 400 102 (t.sk. patenti – 39 378 688) izdevumi

Bibliotēkas
Bibliotēka /  studentu
Reģistrēto lasītāju skaits

Krājums
Izsniegums 
Apmeklējums 
Fiziskais 
Virtuālais 

Darbinieki
Bibliotekārie
Nepilna darba slodze 
Vidējais vecums

Izstādes
Tematiskās norises

27 
1 / 3 070
83 792

8 941 501
2 334 622
3 821 717
1 458 578
2 363 139

300
263
51
51

374
130

19
1 / 1 521
11 120

309 373
121 029
120 527
117 909

2 618

39
35
8

51

290
17

AKADĒMISKĀS KOLEDŽU SPECIĀLĀS

2017 Latvijas 
akadēmiskās, 
koledžu un 
speciālās 
bibliotēkas 

* Nav datu

9

29
*

9 313

39 871 411
171 403
166 687
47 686

119 001

52
49

53

138
85



2017 

8h

Latvijas publiskās bibliotēkas
Apmeklētākā publiskā bibliotēka pēc fizisko apmeklējumu skaita: 
Rīgas Centrālā bibliotēka

Lielākā publiskā bibliotēka pēc dokumentu skaita: 
Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka

796 

viena bibliotēka uz 2650 iedzīvotājiem

darbinieku
kopskaits

bibliotēkas

apmeklējumu kopskaits

6 120 617

2 321 641

fiziskais apmeklējums

virtuālais apmeklējums

8 442 258

vidējais vecums

2 129

1 759

51

bibliotekārie
darbinieki1 681

pilnā slodzē 
370

nepilnā slodzē

tematiskās norises krājums
17 168

izstādes
28 475

8 575 128 

jaunieguvumi 
685 667

dokumenti uz 1 lasītāju
2011 753 014

izsniegums 

reģistrētie lasītāji
425 104 

20% iedzīvotāju izmanto 
bibliotēku 
pakalpojumus 


